



Więści Powiatu WODZISŁAWSKIEGO

BEZPŁATNE CZASOPISMO STAROSTWA POWIATOWEGO



JAKI BYŁ I CO PRZYNIÓSŁ? Podsumowanie 2015 roku w powiecie wodzisławskim





Szanowni Państwo, drodzy mieszkańcy!

Stało się już pewnego rodzaju tradycją, że na początku nowego roku podsumowujemy w naszym powiecie to wszystko, co wydarzyło się w minionych miesiącach. Chciałbym więc podzielić się z Państwem garścią informacji o tym, nad czym władze Powiatu Wodzisławskiego pracowały w ostatnim czasie. Czyniłem tak przez ostatnie pięć lat. Tym bardziej czuję się więc w obowiązku przedstawić Państwu sprawozdanie z działalności w 2015 roku.

Mimo że nie był to czas dla samorządów łatwy, kontynuowaliśmy politykę rozwoju społecznego i gospodarczego naszej małej ojczyzny. W tym celu zrealizowaliśmy wiele ważnych inwestycji infrastrukturalnych, a także rozpoczęliśmy wiele nowych inicjatyw społecznych. Co ważne, na bardzo wiele z nich udało się nam pozyskać znaczne środki zewnętrzne.

Starosta Wodzisławski

Tadeusz Skatuła

Rada Powiatu Wodzisławskiego V kadencji:

Mirosław Andreczko, Leszek Bizoń, Janina Chlebik-Turek, Sylwia Dąbek, Mateusz Góral, Jerzy Grzegoszczyk, Witold Kacała (objął mandat 18 grudnia 2015 r. w następstwie wygaszenia mandatu Teresy Glenc w związku z jej

wyborem na posła na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej), Grzegorz Kamiński, Andrzej Kania, Łukasz Krzystała, Adam Krzyżak, Michał Lorek, Danuta Maćkowska, Roman Marcol, Eugeniusz Ogrodnik, Dariusz Prus, Marek

Rybarz, Ireneusz Serwotka, Tadeusz Skatuła, Arkadiusz Skowron, Krystyna Smuda, Lucyna Stiel, Joanna Stolarska, Dawid Topol (do 31.01.2016 r.), Eugeniusz Wala, Jadwiga Wojacek, Ryszard Zalewski.



Zarząd Powiatu Wodzisławskiego:

Tadeusz Skatuła – Starosta, Leszek Bizoń – Wicestarosta, Dariusz Prus – Członek Zarządu, Janina Chlebik-Turek – Członek Zarządu, Dawid Topol – Członek Zarządu (do 31.01.2016 r.).



Wydawca: Starostwo Powiatowe w Wodzisławiu Śląskim, ul. Bogumińska 2. Nakład 4000 egz.

Redakcja: Magdalena Kozielska, redaktor naczelny, tel. (32) 453 97 69, www.powiatwodzislawski.pl; e-mail: biuroprasowe@powiatwodzislawski.pl
Skład i druk: Laser-Graf, 09-400 Płock, ul. Nowy Rynek 1/8, tel. 24 366 88 82, e-mail: lasergraf@o2.pl

Materiały zamieszczone w "Więściach Powiatu Wodzisławskiego" są zastrzeżone. Redakcja nie odpowiada za treść nadsyłanej do druku korespondencji.

Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania nadesłanych tekstów oraz zmian tytułów. Redakcja nie zwraca materiałów nie zamówionych.

Adres do korespondencji: Starostwo Powiatowe w Wodzisławiu Śląskim, 44-300 Wodzisław Śląski, ul. Bogumińska 2, z dopiskiem "Więści Powiatu Wodzisławskiego"

Inwestycje komunikacyjne

Największą, ale też i jedną z najtrudniejszych inwestycji drogowych powiatu w ostatnich latach było wybudowanie praktycznie od podstaw **ulicy Chrobrego w Wodzisławiu Śl.** na odcinku od ul. Rybnickiej do ronda św. Floriana. Bardzo krótki czas na wykonanie tego zadania, który wymusił konieczność zamknięcia drogi na czas modernizacji, a także trudne warunki terenowe spowodowały, że inwestycja – choć prowadzona przez doświadczoną firmę budowlaną o uznanej renomie – znacząco wpływała na codzienne życie mieszkańców Radlina II. Cierpliwość została jednak nagrodzona i dziś ul. Chrobrego spełnia wszystkie parametry przewidziane dla dróg tej kategorii. Ta inwestycja nie byłaby jednak możliwa bez środków zewnętrznych, jakie nasz powiat pozyskał z tzw. schetynówek. Wartość zadania łącznie z robotami dodatkowymi oraz nadzorem wyniosła prawie 3,4 mln zł, z czego z budżetu państwa pochodziło 1,5 mln zł. Swój udział finansowy w przedsięwzięciu miało też miasto Wodzisław Śl. wraz z Radą Dzielnicy Radlin II.

Wśród innych większych inwestycji drogowych zrealizowanych w ubiegłym roku można wymienić generalny remont wiaduktu na **ul. Piaskowej w Gorzycach** (prawie 871 tys. zł) połą-



Zmodernizowana ulica Chrobrego w Wodzisławiu Śląskim

czony z wymianą nawierzchni drogi na jej znacznym odcinku. W Skrzyszowie natomiast za kwotę ponad 750 tys. zł wykonany został kolejny etap modernizacji **ul. 1 Maja**. Droga ta zresztą dzięki staraniom powiatu przejdzie gruntowną przebudowę jeszcze w tym roku w ramach Programu Rozwoju Gminnej i Powiatowej Infrastruktury Drogowej na lata 2016-2019. Wniosek o dofinansowanie tej inwestycji został bardzo wysoko oceniony przez Śląski Urząd Wojewódzki i w rankingu zajął drugie miejsce, dzięki czemu otrzymał ponad 2 mln zł dotacji.

W 2015 roku dokończona została też modernizacja **ul. Skrzyszowskiej w Wodzisławiu Śl.**, a także wykonano spore odcinki **ul. Rydułtowskiej i Chrobrego w Radlinie**, **ul. Armii Krajowej w Pszowie** oraz **ul. Krzyżkowickiej i Traugutta w Rydułtowach**. W sumie na zadania drogowe nasz powiat wydał w minionym roku **ok. 8 mln zł**.

Po początkowym falstarcie przywrócone zostały **pociągi na trasie do Chałuppek**. Choć była to olbrzymia inwestycja realizowana na zlecenie PKP – PLK S.A., swój niemały wkład w to przedsięwzięcie miało również Starostwo Powiatowe w Wodzisławiu Śl., które było jedną z pierwszych instytucji, które wskazywały na potrzebę jej wykonania. Uczestniczyliśmy we wstępnych rozmowach na jej temat. Wspólnymi siłami z partnerami samorządowymi i parlamentarzystami minionej kadencji doprowadziliśmy do jej wpisania na listę projektów kolejowych przewidzianych do realizacji ze środków unijnych. Byliśmy przy podpisaniu umowy z wykonawcą. Mimo zamieszania związanego z zamykaniem przez wykonawcę przejazdów kolejowych, czuwaliliśmy, by utrudnienia z tym związane były dla mieszkańców jak najmniejsze i interweniowaliśmy, gdy była potrzeba. Dotrzyaliśmy również słowa, że będziemy zabiegać o nowe połączenia kolejowe dla naszego powiatu. **Jako**



Wyremontowany wiadukt na ulicy Piaskowej w Gorzycach

powiat odzyskaliśmy nie tylko bezpośrednie połączenie do Katowic, ale do Bogumina i Ostrawy oraz bodajże po raz pierwszy w historii – do Pragi i Warszawy. Dzięki temu Wodzisław Śl. „powrócił” na kolejową mapę Polski, a nasz powiat odtąd znajduje się nie tylko na przecięciu ważnych dróg i autostrad, ale również szlaków kolejowych. Z Rydułtów bowiem przez

Racibórz możemy również podróżować koleją w kierunku Opola czy Wrocławia.

Z tematem dróg i kolei nierozzerwalnie wiąże się kwestia transportu zbiorowego. W 2011 r. Powiat Wodzisławski, jako jeden z pierwszych w naszym województwie, stanął przed wyzwaniem zapewnienia transportu zbiorowego

najpierw mieszkańcom gminy Godów, a następnie także Gorzyc i Lubomi. Początkowo było to sześć linii. Dziś Starostwo Powiatowe w Wodzisławiu Śl. organizuje komunikację na dziesięciu liniach, które wykonują **ok. 150 kursów dziennie, przewożąc miesięcznie 70 000 osób i pokonując 80 000 km.** W związku z groźbą rozpadu Międzygminnego Związku Komunikacyjnego w Jastrzębiu-Zdroju na bieżąco reagowaliśmy na propozycje nowych rozwiązań komunikacyjnych dla naszego powiatu. Nadal też dyskutujemy w ramach tzw. Subregionu Zachodniego, który zrzesza wszystkie miasta, gminy i powiaty w tej części województwa, nad **pomysłem integracji komunikacji organizowanej obecnie przez wiele podmiotów.** Jednym z pomysłów jest wprowadzenie jednego biletu, który byłby akceptowany przez wielu przewoźników, umożliwiając swobodne podróżowanie po całym subregionie. I choć to dopiero kwestia przyszłości, już dziś się nad tematem zastanawiamy. Uważamy bowiem, że skoro udało się zintegrować transport w wielkich aglomeracjach, to dlaczego nie spróbować u nas. Póki co prowadzimy rozmowy z PKS w Raciborzu na temat dalszej współpracy. ■



Jedno ze spotkań w Starostwie Powiatowym zespołu roboczego ds. komunikacji zbiorowej w powiecie wodzisławskim

Inne inwestycje

Inwestycje w poprawę stanu dróg to ważne, ale nie jedyne zadania zrealizowane przez Powiat w minionym roku. Świadomi bowiem stanu środowiska naturalnego kontynuowaliśmy politykę sukcesywnego termomodernizowania powiatowych obiektów. Za ponad 400 tys. zł wyremontowaliśmy kolejną wodzisławską **przychodnię – tym razem na os. 1 Maja na Wilchwach.** Rozpoczęliśmy również termomodernizację budynku **ośrodka zdrowia przy ul. Chrobrego w Radlinie II.** Wykonaliśmy też termoizolację dachu przychodni w Rogowie.

Przystąpiliśmy ponadto do uczynienia bardziej ekologicznym, ale i piękniejszym, a zarazem oszczędnym budynku **Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych im. Sejmu Śląskiego w Radlinie.** Inwestycja w tę szkołę pochłonie około miliona złotych. Większość z tych środków pochodzić będzie z naszego



Ośrodek zdrowia w wodzisławskiej dzielnicy Wilchwy po termomodernizacji

budżetu, ale znaczny udział w przedsięwzięciu będą miały również środki z Wojewódzkiego Funduszu Ocho-

ny Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. Zakończenie tego zadania zaplanowano na lipiec tego roku.

Warto jednak ten trud ponieść, ponieważ w efekcie modernizacji budynków szkoły zmniejszy emisję do powietrza substancji niepożądanych o ok. 68%.

Z całą pewnością 2015 rok w naszym powiecie upłynął pod znakiem **dużych inwestycji w infrastrukturę szpitali, a to dzięki unijnym środkom pozyskanym przez Powiatowy Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Rydułtowach i Wodzisławiu Śl.** na projekt informatyzacji oraz termomodernizację. Dzięki pierwszemu przedsięwzięciu, wartemu **ok. 2,6 mln zł**, placówki otrzymały sprzęt i system informatyczny o znacznie wyższej funkcjonalności niż stosowany dotąd, a także dostęp do nowych aplikacji. Pacjenci zyskali natomiast Szpitalny Portal Informacyjny i system kolejkowy, pozwalające m.in. na rejestrowanie się u wybranego lekarza za pośrednictwem sieci Internet oraz na śledzenie kolejności przyjmowania pacjentów bez konieczności wielogodzinnego oczekiwania w poczekalni.

Z kolei w **rezultacie termomodernizacji, która kosztowała ok. 4,5 mln zł, budynek wodzisławskiego szpitala nabrał zupełnie nowych barw.** Dodatkowo, w obiekcie zastosowano nowoczesne technologie ograniczające zużycie energii, czyli kolektory słoneczne. Na budynku kotłowni zainstalowanych zostało łącznie **100 solarów**. To energooszczędne rozwiązanie jest wykorzystywane do wspomaganie instalacji centralnego ogrzewania i dostarczenia ciepłej wody użytkowej. Ze wstępnych obliczeń szpitala wynika, że **rachunki za centralne ogrzewanie powinny spaść o około 280 tysięcy zł w skali roku.** Inwestycja z pewnością przyniesie więc PP ZOZ spore oszczędności. Dodatkowym atutem jest ograniczenie emisji dwutlenków siarki, węgla, azotu i pyłów do atmosfery. Obie inwestycje zostały zrealizowane przy znaczącym



Nowa szaro-granatowa elewacja budynku szpitala w Wodzisławiu Śląskim



Na kotłowni przy szpitalu zainstalowano 100 solarów

udziale środków z budżetu Powiatu w kwocie ok. 1,5 mln zł

Wśród innych ważniejszych przedsięwzięć zrealizowanych w ciągu minionego roku w szpitalach naszego powiatu warto wspomnieć **przebudowę Izby Przyjęć w Wodzisławiu Śl., a także przeniesienie Oddziału Neurologicz-**

nego z Pododdziałem Udarowym do budynku głównego wodzisławskiego szpitala. Dyrektor Powiatowego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Rydułtowach i Wodzisławiu Śl. rozpoczęła też starania o uruchomienie w naszym powiecie **pracowni rezonansu magnetycznego.** ▀

Opieka zdrowotna

O służbie zdrowia, zwłaszcza w kontekście szpitali, było w zeszłym roku w naszym powiecie bardzo głośno. Nie można bowiem przemilczeć bardzo złej ich sytuacji finansowej. Stosowana przez Narodowy Fundusz Zdrowia przez wiele lat polityka niewystarczająco

finansowania usług i procedur medycznych doprowadziła do tego, że szpitale stanęły na krawędzi. Na domiar złego NFZ przez wiele lat nie płacił za tzw. nadwykonania w pełnej wysokości, a kolejne ustawy wprowadzały nowe wymagania techniczne dla

obiektów szpitalnych. W efekcie, na koniec 2015 r. zobowiązania PP ZOZ wyniosły ogółem ok. 32 mln zł, w tym wymagalne ok. 9 mln zł.

Taka sytuacja zmusiła władze Powiatu i dyrekcję szpitali do opracowania

programu, który ma zbilansować koszty funkcjonowania placówek oraz ograniczyć koszty dostosowania do nowych wymogów. Zgodnie z nim część jednoimiennych oddziałów w obu szpitalach ma zostać połączona ze zlokalizowaniem miejsca udzielania świadczeń medycznych tylko w jednej placówce, a w miejsce przenoszonych oddziałów mają powstawać nowe, np. oddział tzw. chemioterapii jednego dnia czy placówka medyczna dla osób starszych. W oparciu o założenia tego programu Rada Powiatu Wodzisławskiego na sesji w dniu 18 grudnia 2015 r. zatwierdziła stosowne zmiany w statucie PP ZOZ. Przy dotychczasowych kosztach i kontraktach z NFZ powinno to według sz-



Izba przyjęć przed...

czeków przynieść PP ZOZ znaczące oszczędności na bieżącym funkcjonowaniu. Dodatkowo o ok. 10 mln zł mają spaść nakłady konieczne do poniesienia w celu dostosowania szpitali do nowych norm technicznych i budowlanych. W przypadku pełnej realizacji założeń programu wzbogacona zostanie też



... i po remoncie

oferta usług medycznych świadczonych przez placówki. Będzie ona też w **większym stopniu odpowiadać potrzebom starzejącego się społeczeństwa**, coraz bardziej dotkniętego chorobami cywilizacyjnymi i w którym rodzi się coraz mniej dzieci.

Zmiany w szpitalach budzą emocje, kontrowersje i obawy. Z tego powodu zarówno przedstawiciele władz powiatu, jak i kierownictwo PP ZOZ w minionym roku wzięli udział w dziesiątkach spotkań na ten temat – również z mieszkańcami. Wszystko po to, aby rzeczowo i uczciwie tłumaczyć przedstawione propozycje rozwiązań. Co ważne, **żaden pracownik szpitali wskutek realizacji programu dostosowawczego nie straci pracy. Zapewnienie mieszkańcom powiatu dostępu do świadczeń medycznych oraz zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego pracownikom PP ZOZ były bowiem jednymi z podstaw, na których od początku opierano założenia programu.** ■



Nad propozycją programu naprawczego dla szpitali pochylił się specjalny zespół złożony z przedstawicieli organów Powiatu Wodzisławskiego, jednostek samorządu terytorialnego szczebla gminnego, przedstawicieli szpitala, związków zawodowych oraz innych podmiotów zainteresowanych dobrem szpitala

Rynek pracy

Skoro mowa o zagadnieniach związanych z rynkiem pracy warto podkreślić, że **w 2015 roku nastąpił w naszym powiecie znaczący spadek poziomu bezrobocia**. Potwierdza to, że działania podejmowane przez samorządy, w tym naszego powiatu, idą we właściwym kierunku i stanowią jedną z sił napędowych rozwoju. Na koniec 2015 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy w Wodzisławiu Śl. zarejestrowanych było 4588 osób, a **stopa bezrobocia wynosiła 9,6 % i była najniższa od pięciu lat**. W ubiegłym roku wodzisławski PUP pozyskał **na walkę z bezrobociem łącznie prawie 11 mln zł, w tym 5,0 mln zł ze środków unijnych**. Z działań sfinansowanych z tych pieniędzy skorzystało

w sumie **1201 osób bezrobotnych, z tego 895 osób podjęto pracę**. Dzięki środkom Funduszu Pracy i EFS w 2015 r. **powstało też w naszym powiecie 136 firm**, w tym 73 zostały utworzone przez osoby do 30 roku życia. Utworzono ponadto **73 refundowane stanowiska pracy**. W obecnych czasach równie ważne jak znalezienie pracy jest jej utrzymanie oraz stałe podnoszenie kwalifikacji zawodowych w celu uniknięcia ryzyka „wypadnięcia” z rynku pracy. Z tego m.in. powodu Powiatowy Urząd Pracy w roku 2015 wydał **345,2 tys. zł na kształcenie ustawiczne pracowników i pracodawców w wieku 45+**. Z tej formy wsparcia skorzystało **126 pracodawców**.

Miniony rok okazał się również przełomowy w zakresie współpracy z pracodawcami. Odpowiadając na apele organizacji zrzeszających lokalne firmy, w kwietniu 2015 r. w Starostwie został uruchomiony specjalny **zespół ds. promocji, utworzenia i aktualizowania zintegrowanej oferty inwestycyjnej powiatu**. Zasiadają w nim również przedstawiciele gmin. Dzięki pracom zespołu w każdym samorządzie wyznaczono osoby odpowiedzialne za obsługę potencjalnych inwestorów. Oferty terenów inwestycyjnych zebrano też w jednym miejscu i wraz ze zdjęciami zamieszczono je na stronie internetowej powiatu. Tam też powstała specjalna zakładka „Dla przedsiębiorcy”, w której można znaleźć pomoc-

ne informacje, aktualne przetargi itp. **Wszystko po to, aby stworzyć w naszym powiecie przyjazny klimat do inwestowania oraz rozwoju przedsiębiorczości.**

Ponieważ rynek pracy coraz dotkliwiej odczuwa brak specjalistów, Powiatowy Urząd Pracy w Wodzisławiu Śl. włącza się też w akcje upowszechniania roli doradcy zawodowego już na poziomie gimnazjum. W ramach Ogólnopolskiego Tygodnia Kariery w szkołach gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych powiatu wodzisławskiego przeprowadzone zostały warsztaty z doradztwa zawodowego na temat regionalnego rynku pracy – możliwości kształcenia i zatrudniania. **W warsztatach uczestniczyło łącznie 179 uczniów.** ■



Konferencja dla pracodawców z terenu powiatu na temat Krajowego Funduszu Szkoleniowego

Oświata

Niezmiennie od kilku lat **najważniejszą inwestycją naszego samorządu są ludzie**, zwłaszcza młodzi. Jak ważne to zagadnienie świadczy chociażby wysokość nakładów powiatu na oświatę. Powiatowe szkoły to skarb i powód do dumy, ale niestety również źródło niepokojów. Z jednej strony wspaniałe wyniki dydaktyczne oraz sukcesy w krajowych i międzynarodowych konkursach, potwierdzone po raz kolejny **najwyższą zdawalnością matury w całej rybnickiej delegaturze Kuratorium Oświaty, a w tym roku – również w całym województwie.** Z drugiej jednak niż demograficzny znacząco wpływający na codzienne funkcjonowanie szkół, a także ciągłe zmiany programowe oraz niewywiązanie się przez Kompanię Węglową z gwarancji pracy udzielonych młodzieży. Na szczęście nie brak w naszym powiecie ludzi odważnych i potrafiących



Uczniowie pierwszej klasy Ogólnokształcącej Szkoły Sztuk Pięknych

spoglądać w przyszłość. Dzięki nim **powiatowe szkoły stale poszerzają swoją ofertę edukacyjną, podejmują współpracę z różnorakimi instytucjami, realizują dziesiątki unijnych projektów i wzbogacają bazę dydaktyczną.** Również tym ludziom zawdzięczamy to, że **gdy w innych częściach kraju dopiero odbywa się dyskusja nad reaktywacją**

kształcenia zawodowego, w naszym powiecie ponad połowę uczniów stanowi młodzież szkół zawodowych – głównie techników.

Spośród ważniejszych wydarzeń, jakie miały miejsce w minionym roku na gruncie oświaty, warto wspomnieć o utworzeniu w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Wodzisławiu Śl. **Ogólnokształcącej Szkoły Sztuk Pięknych.** To jedyna w subregionie tego typu placówka (najbliższe znajdują się w Katowicach i Bielsku-Białej) nastawiona na kształcenie uzdolnionych artystycznie absolwentów szkół podstawowych. To szkoła wyjątkowa. Edukacja w niej trwa sześć lat, a jej program obejmuje i gimnazjum, i liceum. Na dodatek, mimo że ogólnokształcąca i pozwala po zdaniu matury na rozpoczęcie studiów, to daje wykształcenie w zawodzie plastyk.



Klasa mundurowa - to nowy kierunek jaki otwarto w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 w Rydułtowach

Inną nowością jest uruchomiony w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 w Rydułtowach kierunku „technik logistyk” o specjalności wojskowej. Co ciekawe, wzbudził on większe zainteresowanie wśród dziewcząt niż wśród chłopców, a uczniowie i uczennice uczestniczą w zajęciach szkolnych w... mundurach. Patronat nad tą klasą sprawuje rybnicka Wojskowa Komenda Uzuppełnień.

W Zespole Szkół Zawodowych w Wodzisławiu Śl. we współpracy



Nowoczesne laboratorium w Zespole Szkół Zawodowych powstało dzięki współpracy z lokalnym przedsiębiorcą

z lokalnymi przedsiębiorcami ruszyła z kolei klasa o specjalności **technik chłodnictwa i klimatyzacji**. Z nią też związana jest jedna z większych ubiegłorocznych oświatowych inwestycji powiatu. Za prawie ćwierć miliona złotych w szkole uruchomione zostało bowiem **nowoczesne laboratorium analizy chemicznej**, z którego korzystają również uczniowie innych kierunków, jak np. technik analityk. **W sumie na poprawę stanu bazy dydaktycznej naszych szkół wydaliśmy w 2015 r. ok. 2,4 mln zł.** ■

Pomoc społeczna i wsparcie osób niepełnosprawnych

W ramach inwestycji w kapitał ludzki ważne jest, by pamiętać o tych członkach naszej społeczności, którzy z różnych przyczyn mają trudności w odnajdywaniu się w nowej rzeczywistości, a poprzez to nie zawsze są w stanie samodzielnie zaspokoić własne potrzeby. Nasz powiat zgodnie z przepisami szczególnym wsparciem i opieką otacza osoby starsze, niepełnosprawne oraz dotknięte zaburzeniami psychicznymi,

ofiary przemocy w rodzinie, a także dzieci i młodzież pozbawione należytej opieki rodziców. Służy temu jedna z najlepiej rozwiniętych sieci instytucji oparcia, jaką Powiat Wodzisławski może się pochwalić nie tylko na tle województwa śląskiego, ale i kraju.

Miniony rok to przede wszystkim okres konsolidacji, utrwalania i doskonalenia zmian, które zostały wprowadzone w latach wcześniejszych. Z tego m.in. po-



Dzięki przeprowadzce Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności znacznie polepszyły się warunki obsługi klientów

wodu dla poprawy komfortu załatwiania spraw **zapewniliśmy lepsze warunki lokalowe Powiatowemu Zespołowi ds. Orzekania o Niepełnosprawności**. Kolejny też rok wdrażaliśmy inicjatywę PFRON „Aktywny Samorząd” skierowaną do osób niepełnosprawnych, a także rozpoczęliśmy przygotowania do realizacji z sześcioma gminami dużego projektu systemowego pt. „Lepsze jutro”.

Wydaliśmy też prawie **800 tys. zł na inwestycje w Domu Pomocy Społecznej w Gorzycach**, gdzie zmodernizowaliśmy m.in. dachy budynków, system sygnalizacji pożarów oraz tarasy. Największym przedsięwzięciem, którego realizację ze względów finansowych i logistycznych rozłożyliśmy na etapy jest generalny remont wszystkich łazienek w Domu oraz ich maksymalne dostosowanie do potrzeb osób niepełnosprawnych. Koszt tej inwestycji, która zakończy się w 2016 r., a która obejmuje 82 pomieszczenia to ok. 460 tys. zł.

DARMOWE PORADY PRAWNE

§

PROFESJONALNA POMOC

- Adwokatów
- Radców prawnych
- Wykwalifikowanych prawników

BEZPŁATNE PORADY

w 9 miejscach:

- Zespół Poradni Specjalistycznych w Wodzisławiu Śl.
- Ośrodek Kultury w Gólkowicach
- Wiejski Dom Kultury w Czyżowicach
- Wiejski Dom Kultury w Grabówce
- Miejski Ośrodek Kultury w Pszowie
- Rydułtowskie Centrum Kultury w Rydułtowach
- Urząd Gminy Mszana
- Gminne Centrum Informacji w Markłowicach
- Ośrodek Pomocy Społecznej w Radlinie

Kto może skorzystać z pomocy prawnej?

- Młodzież do 26 roku życia
- Rodziny wielodzietne
- Seniorzy powyżej 65 roku życia
- Osoby korzystające z pomocy społecznej
- Weterani i kombatanaci
- Osoby dotknięte katastrofą naturalną, klęską żywiołową lub zwarem techniczną

POWIAT
WODZISŁAWSKI

Nasze działania w obszarze pomocy społecznej nie pozostają niezauważone. Coraz częściej bowiem odwiedzają nasz powiat delegacje innych samorządów, które chcą poznać stosowane przez nas rozwiązania. Odwiedzają nas też odpowiedzialni za sprawy osób niepełnosprawnych wysocy urzędnicy szczebla wojewódzkiego, a ludzie i instytucje tworzący system pomocy społecznej naszego powiatu są wyróżniani przez różne instytucje zewnętrzne. Brązowym **medalem „Za Zasługi dla Policji”** została uhonorowana dyrek-

tor Powiatowego Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie Celina Uherek – Biernat. Z kolei Zakład Aktywności Zawodowej zdobył złotą statuetkę w konkursie **„Lodołamacz 2015”**.

Nie spoczywamy jednak na laurach. W zeszłym roku powstała **nowa „Powiatowa Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych”**. Mimo też wielu wątpliwości natury finansowej i organizacyjnej uruchomiliśmy z nowym rokiem w naszym powiecie sieć

biur darmowych porad prawnych. Wprowadzie zgodnie z przepisami punktów porad w naszym powiecie mogło powstać sześć, ale dzięki współpracy z samorządami gminnymi udało się ostatecznie uruchomić aż dziewięć miejsc, w których osoby do 26 roku życia, rodziny wielodzietne, kombatancki, seniorzy powyżej 65 roku życia, klienci pomocy społecznej, weterani, ofiary klęsk żywiołowych i katastrof naturalnych mogą bezpłatnie uzyskać poradę prawną czy pomoc w napisaniu pisma urzędowego lub sądowego. ■

Zarządzanie kryzysowe i bezpieczeństwo

W minionym roku kontynuowaliśmy politykę wzmocnienia służb odpowiedzialnych za nasze bezpieczeństwo. Z tego powodu władze powiatu przeznaczyły **91,5 tys zł na zakup samochodów dla straży pożarnej i policji.** O nowy sprzęt wzbogacił się też Powiatowy Magazyn Zarządzania Kryzysowego. Na jego stan trafiła m.in. druga kamera termowizyjna, dwa defibrylatory, miernik gazowy, zestawy przenośnego oświetlenia i inny sprzęt. Co ważne, identycznie jak w latach ubiegłych, zakupione **wyposażenie nie zalega na magazynowych półkach, ale jest wykorzystywane w codziennej pracy służb, głównie strażaków.** ■



Dzięki wsparciu m.in powiatu policja zakupiła nowe radiowozy

Współpraca zagraniczna

Zeszły rok to również okres rozwoju naszego samorządu w obszarze współpracy europejskiej. Powiatowi Wodzisławskiemu przybył **nowy partner – Powiat Jełgawa na Łotwie.** A to za sprawą sporego, bo wartego prawie **150 tys. euro,** międzynarodowego projektu realizowanego przez nasz powiat z partnerami z Niemiec, Łotwy i Szwecji w ramach programu **„Europa dla Obywateli”**. „Różnorodność jednoczy - razem dla Europy” bo tak brzmi jego tytuł to inicjatywa, która wystartowała we wrześniu 2015 r. i potrwa do końca lipca 2017 r. Jego głównym celem jest promowanie obywatelstwa europejskiego oraz podniesienie poziomu zaangażowania w funkcjonowanie Unii Europejskiej.

W ramach projektu w naszym powiecie już w maju tego roku odbędą się międzynarodowe warsztaty na temat

integracji osób niepełnosprawnych ze środowiskiem. Warsztatom towarzyszyć będzie seminarium poświęcone

doświadczeniom płynącym z dotychczasowej obecności czterech państw w Unii Europejskiej. ■



Podpisanie umowy dotyczącej projektu „Różnorodność jednoczy – razem dla europy”

Sprawne zarządzanie



Spotkanie podsumowujące korzyści z wdrożenia w naszym powiecie Systemu Informacji Przestrzennej

Jednym z podstawowych zadań instytucji publicznych jest sprawne świadczenie usług na rzecz ludności oraz obsługa mieszkańców. Ostatnie lata uczą, że równie wielkie znaczenie ma wspieranie rozwoju organizacji pozarządowych i współpracy z nimi na partnerskich zasadach. W ubiegłym roku Starostwo Powiatowe w Wodzisławiu Śl. zrealizowało sporo przedsięwzięć, które mają poprawić relacje na linii obywatel – urząd, a także tworzyć warunki do jak największego zaangażowania mieszkańców w sprawy samorządów, a poprzez to – do rozwoju społeczeństwa obywatelskiego. Przykładami takiej inicjatywy były projekty „Razem znaczy lepiej” oraz „Inkubator Ekonomii Społecznej Subregionu Zachodniego Województwa Śląskiego” wdrożone w partnerstwie z Centrum Rozwoju Inicjatyw Społecznych w Rybniku oraz innymi samorządami. Dzięki temu organizacje pozarządowe w naszym powiecie mogły przez kilka lat np. korzystać z darmowego fachowego poradnictwa. Powstał też specjalny portal internetowy do konsultacji społecznych.

W sierpniu zakończony został inny projekt, dzięki któremu nasz powiat awansował do „elity” samorządów, dla których nieograniczony miejscem i czasem szybki dostęp do informacji ma kluczowe znaczenie. Mowa o **Systemie Informacji Przestrzennej**, dzięki któremu w jednym miejscu, w postaci interaktywnej mapy, zostały zgromadzone dane dotyczące m.in. zagospodarowania przestrzennego, geodezji, ochrony środowiska czy udzielonych zezwoleń i wydanych decyzji. Z aplikacji mogą korzystać nie tylko urzędnicy, ale również mieszkańcy, inwestorzy, urzędy, turyści, a nawet służby ratunkowe. System, który **kosztował ok. 3 mln zł** powstał rzutem na taśmę. Od początku bowiem wisały nad nim czarne chmury. Najpierw trzeba było zawalczyć o unijne środki, ponieważ nasz wniosek o wsparcie z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2007 – 2013 trafił początkowo na listę rezerwową. Później pojawiły się opóźnienia ze strony firm odpowiedzialnych za wykonanie czę-

ści geodezyjnej systemu. Ostatecznie, dzięki determinacji i uporowi urzędników starostwa projekt ruszył, a z jego rezultatów można korzystać pod adresem **www.sip.powiatwodzislawski.pl**

Kluczowe znaczenie dla dobrego zarządzania sprawami powiatu i jego mieszkańców miało opracowanie nowej **Strategii Rozwoju Powiatu** na najbliższe dziesięć lat. W pracach nad tym dokumentem brali udział przede wszystkim przedstawiciele gmin, organizacji pozarządowych, przedsiębiorcy, a także indywidualni mieszkańcy. Chodziło bowiem o to, aby to nie powiatowi urzędnicy, ale lokalne społeczeństwo nakreśliło swoją wizję naszego powiatu w 2025 r., określając też jego misję.



Wszystkie te nasze działania służące wszechstronnemu rozwojowi społeczno-gospodarczemu **zostały docenione na arenie ogólnopolskiej**. Powiat Wodzisławski znalazł się w czołówce prestiżowego rankingu prowadzonego przez Związek Powiatów Polskich. W ogólnopolskim zestawieniu zajęł **wysokie 5. miejsce** w kategorii powiaty powyżej 120 tys. mieszkańców. Uzyskując najlepszy wynik w swojej historii, Powiat Wodzisławski, awansował tym samym do ścisłej krajowej czołówki samorządów powiatowych. ■

Pozyskane środki zewnętrzne

Miniony rok był dla naszego powiatu okresem rozwoju. Wiele inicjatyw i projektów mogłoby jednak pozostać jedynie na papierze, gdyby nie pozyskane środki zewnętrzne. Pod tym względem zaś 2015 r. okazał się dla Powiatu Wodzisławskiego pomyślny. Od stycznia do końca listopada Starostwo Powiatowe w Wodzisławiu Śl.

i powiatowe jednostki organizacyjne w sumie pozyskały i zainwestowały w pomyślną przyszłość ziemi wodzisławskiej i jej mieszkańców

19 124 161,94 zł

Najwięcej, bo **ponad 6,2 mln zł** zostało **przeznaczonych na inwestycje w opiekę zdrowotną**. **Ponad 4,5 mln zł** **pozyskano na projekty infrastrukturalne, a ok. 5 mln na poprawę sytuacji na rynku pracy**. Średnio po około dwa miliony dodatkowych środków nasz powiat wydał na projekty edukacyjne oraz z zakresu pomocy społecznej. ■